Законодательное Собрание
Иркутской области

№ПЗ -
Дага:^Г/У 20.-^

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

20.11,2025 № 02-01-13774/25

на№ от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1579 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области».

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

2ЫС645471Э3119DDDA41E4A0E5A6503
Владелец. Коб«в Игорь Иванович
ДеЙ^птеяев; С уважением,

И.И. Кобзев

Н.Ю. Чивтаева
8(3952)52-75-61

Собрана
Иокутскай области

Вх. i
-------- 5

н а ___Л и стехs и н л skc

mailto:mail@govirk.ru

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1579 «О внесении изменений в отдельные законы

Иркутской области»

№ Структурная единица
проекта закона, в которую

вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года
№ 76-03 «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями
по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий
обучающихся» (Ведомости Законодательного собрания
Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008, № 45, т. 1;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14;
2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40; 2018, № 64, т. 1; 2020,
№ 29(B), № 34, т. 2; 2021, № 47, т. 2; 2022, № 58, т. 1; 2023,
№ 70, т. 1; 2024, № 19) следующие изменения:

1) в статье 61:
в индивидуализированном заголовке слова «показатель

(критерий)» заменить словами «показатели (критерии)»;
дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В 2025 году показателями (критериями)

распределения между муниципальными образованиями
области общего объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для
осуществления государственных полномочий, являются:

Поправка направлена
на устранение замечаний
правового управления
Законодательного
Собрания Иркутской
области.

У станавливаются
дополнительные
показатели (критерии)
распределения между
муниципальными
образованиями общего
объема субвенций.

2

1) количество обучающихся из многодетных и
малоимущих семей, детей военнослужащих в отдельном
муниципальном образовании области;

2) наличие суммы бюджетных ассигнований,
необходимых для оплаты денежных обязательств
получателей средств местного бюджета, источником
финансового обеспечения которых являлись субвенции,
предусмотренные Законом Иркутской области от 20 декабря
2023 года № 161-03 «Об областном бюджете на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов», не
предоставленные в 2024 году муниципальному
образованию, определяемой в соответствии с принимаемым
в установленном порядке решением уполномоченного
органа государственной власти области о наличии
потребности, определенной исходя из суммы фактически
осуществленных расходов местных бюджетов за счет
собственных финансовых средств и (или) остатка
неисполненных денежных обязательств по заключенным
муниципальным контрактам.»;

2) приложение 1 изложить в новой редакции
(прилагается);

3) в приложении 2:
в абзаце первом слова «Настоящий способ» заменить

словами «1. Настоящий способ»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«2. В 2025 году объем субвенции, предоставляемой

местному бюджету из областного бюджета для
осуществления государственных полномочий i-ro
муниципального образования, определяется по следующей
формуле:

3

Ri = AxBxD + S,

где S - сумма бюджетных ассигнований, необходимых
для оплаты денежных обязательств получателей средств
местного бюджета, источником финансового обеспечения
которых являлась субвенция, предусмотренная Законом
Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-03 «Об
областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов», не предоставленная в 2024 году i-му
муниципальному образованию, определяемая в
соответствии с принимаемым в установленном порядке
решением уполномоченного Правительством Иркутской
области исполнительного органа государственной власти
Иркутской области о наличии потребности, определенной
исходя из суммы фактически осуществленных расходов
местных бюджетов за счет собственных финансовых
средств и (или) остатка неисполненных денежных
обязательств по заключенным муниципальным контрактам,
руб.;

значения показателей А, В, D определяются в
соответствии с пунктом 1 настоящего способа расчета.».

2. Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2020 года
№ 58-03 «О наделении органов местного самоуправления
областными государственными полномочиями по
обеспечению бесплатным питанием обучающихся,
пребывающих на полном государственном обеспечении в

Поправка направлена
на устранение замечаний
правового управления
Законодательного
Собрания Иркутской
области.

Устанавливаются
дополнительные

4

организациях социального обслуживания, находящихся
в ведении Иркутской области, посещающих
муниципальные общеобразовательные организации»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2020, № 30, т. 2; 2024, № 19) следующие изменения:

1) в статье 8:
в индивидуализированном заголовке слово

«показатель» заменить словами «показатели (критерии)»;
в части 2 слово «Показателем» заменить словами

«Показателем (критерием)»;
дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В 2025 году показателями (критериями)

распределения между муниципальными образованиями
области общего объема субвенций являются:

1) количество обучающихся, пребывающих на полном
государственном обеспечении в организациях социального
обслуживания, находящихся в ведении области,
посещающих муниципальные общеобразовательные
организации;

2) наличие суммы бюджетных ассигнований,
необходимых для оплаты денежных обязательств
получателей средств местного бюджета, источником
финансового обеспечения которых являлись субвенции,
предусмотренные Законом Иркутской области от 20 декабря
2023 года № 161-03 «Об областном бюджете на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов», не
предоставленные в 2024 году муниципальному
образованию, определяемой в соответствии с принимаемым
в установленном порядке решением уполномоченного
органа государственной власти области о наличии

показатели (критерии)
распределения между
муниципальными
образованиями общего
объема субвенций.

5

потребности, определенной исходя из суммы фактически
осуществленных расходов местных бюджетов за счет
собственных финансовых средств и (или) остатка
неисполненных денежных обязательств по заключенным
муниципальным контрактам.»;

2) приложение 1 изложить в новой редакции
(прилагается);

3) в приложении 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Размер субвенции, предоставляемой местному

бюджету из областного бюджета для осуществления
областных государственных полномочий по обеспечению
бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на
полном государственном обеспечении в организациях
социального обслуживания, находящихся в ведении
Иркутской области, посещающих муниципальные
общеобразовательные организации (далее -
государственные полномочия), определяется по следующей
формуле:»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«где Sn - размер субвенции бюджету п-го

муниципального образования для осуществления
государственных полномочий, руб.;»;

в абзаце четвертом слово «человек» заменить словом
«чел.»;

в абзаце седьмом слово «рублей» заменить словом
«руб.»;

дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«2. В 2025 году расчет размера субвенции,

предоставляемой местному бюджету из областного

6

бюджета для осуществления государственных полномочий,
п-го муниципального образования осуществляется по
следующей формуле:

Sn = Ар х В х 204 + S

где S - сумма бюджетных ассигнований, необходимых
для оплаты денежных обязательств получателей средств
местного бюджета, источником финансового обеспечения
которых являлась субвенция, предусмотренная Законом
Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-03 «Об
областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов», не предоставленная в 2024 году п-му
муниципальному образованию, определяемая в
соответствии с принимаемым в установленном порядке
решением уполномоченного Правительством Иркутской
области исполнительного органа государственной власти
Иркутской области о наличии потребности, определенной
исходя из суммы фактически осуществленных расходов
местных бюджетов за счет собственных финансовых
средств и (или) остатка неисполненных денежных
обязательств по заключенным муниципальным контрактам,
руб.;

значения показателей Ар, В, 204 определяются в
соответствии с пунктом 1 настоящего расчета.».

3. Статья 3 Изложить в следующей редакции:
«Статья 3

Ограничение
периода применения
предлагаемого правового

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его
официального опубликования.

2. Абзацы третий-шестой пункта 1, абзацы третий-
седьмой пункта 3 статьи 1, абзацы четвертый — седьмой
пункта 1, абзацы девятый-тринадцатый пункта 3 статьи 2
настоящего Закона действуют до 31 декабря 2025 года.».

регулирования текущим
финансовым годом.